



**КОНТРОЛЬНО-РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ  
АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ**

Лебедева, ул., д.8, с. Александровское, Александровского района, Томской области, 636760, тел/факс (38255) 2-44-88  
e-mail: [kso.aleks@yandex.ru](mailto:kso.aleks@yandex.ru)

---

**Заключение № 25з КРК  
на проект решения Думы Александровского района «О внесении изменений в  
решение Думы Александровского района от 25.12.2020 № 23  
«О бюджете муниципального образования «Александровский район»  
на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»**

с. Александровское

11.06.2021

**1. Основание для проведения экспертизы:** Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», п. 1 статьи 8 Положения о Контрольно - ревизионной комиссии Александровского района, утвержденного решением Думы Александровского района от 24.11.2011 № 121.

**2. Цель экспертизы:** оценка финансово - экономических обоснований на предмет обоснованности расходных обязательств бюджета муниципального образования «Александровский район».

**3. Предмет экспертизы:** проект решения Думы Александровского района «О внесении изменений в решение Думы Александровского района от 25.12.2020 № 23 «О бюджете муниципального образования «Александровский район» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов», материалы и документы финансово-экономических обоснований указанного проекта в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования «Александровский район».

Проект решения Думы Александровского района «О внесении изменений в решение Думы Александровского района от 25 декабря 2020 года № 23 «О бюджете муниципального образования «Александровский район» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» с приложениями № 5, 6, 7, 8, 11, 13, 14, 19, (далее – проект Решения), пояснительной запиской к проекту Решения представлен на экспертизу в Контрольно-ревизионную комиссию Александровского района 9 июня 2021 г.

Представленным проектом Решения предлагается изменить основные характеристики бюджета района на 2021 год.

В проект Решения вносятся следующие изменения в основные характеристики бюджета на 2021 год:

- доходы бюджета в целом по сравнению с утвержденным бюджетом увеличиваются на сумму 24722,821 тыс. руб.;

- расходы бюджета в целом увеличиваются на сумму 24722,821 тыс. руб.;

- дефицит бюджета не изменяется и составит 12162,407 тыс. руб.

Общий анализ изменений основных характеристик бюджета района приведен в таблице:

	Основные характеристики бюджета района на 2021 год, тыс.руб.			
	Утв. Реш. от 24.03.21 № 38	Предусмотрено проектом	Абсолютное изменение	Темп роста, %
Доходы	615585,082	640307,903	+24722,821	96,14
Расходы	627747,489	652470,310	+24722,821	96,21
Дефицит (-)	-12162,407	-12162,407	0,00	-

### 1. Доходы бюджета муниципального бюджета на 2021 год

Согласно проекту Решения, прогнозируемый объем доходов на 2021 год в целом увеличивается на 24722,821 тыс. руб. или на 3,86 % от утвержденных бюджетных назначений. С учетом планируемых изменений поступления доходов в бюджет составят **640307,903 тыс. руб.**

По группе «Налоговые и неналоговые доходы» проектом Решения не планируется изменение поступлений по доходам.

По группе «Безвозмездные поступления» проектом Решения спрогнозировано изменение бюджетных назначений в сторону увеличения на **24722,821 тыс.руб.**, в том числе за счет:

- увеличения субсидий на сумму 25691,138 тыс.руб.;
- увеличения иных МБТ на сумму 1572,348 тыс.руб.;
- увеличения за счет заключения договора о взаимном сотрудничестве по социально-экономическому развитию района на сумму 50,0 тыс.руб.;
- уменьшения субвенции на 2590,664 тыс.руб.

Подробный анализ внесения изменений в доходы бюджета района на 2021 год по основным источникам приведен в **Приложении №1** к заключению Контрольно - ревизионной комиссии Александровского района.

### 2. Расходы бюджета муниципального бюджета на 2021 год.

Расходы бюджета МО «Александровский район» увеличиваются на общую сумму **24722,821 тыс. руб.** (на 3,78 % от утвержденных ассигнований) С учетом планируемых изменений расходы бюджета района составят **652470,3103 тыс. руб.**

Бюджетные ассигнования увеличиваются по следующим разделам: «Национальная экономика» (+50,69767 тыс.руб.), «Жилищно - коммунальное хозяйство» (+738,500 тыс.руб.), «Образование» (+4452,400 тыс. руб.), «Культура, кинематография» (+20657,040 тыс.руб.), «Социальная политика» (+85,13584 тыс.руб.), «Средства массовой информации» (+50,000 тыс.руб.).

Сокращены бюджетные ассигнования по разделам: «Физическая культура и спорт» (-1310,952 тыс. руб.).

Вносимые изменения в бюджетные ассигнования 2021 года по всем разделам классификации расходов представлены в таблице:

Раздел	Наименование разделов	Бюджетные ассигнования на 2021 год		Динамика	
		Утверждено решением о бюджете (в предыдущей редакции)	Предусмотрено проектом	Сумма	%
1	2	3	4	5	6
0100	Общегосударственные вопросы	61879,50202	61879,50202	0,00	100
0200	Национальная оборона	1822,000	1822,000	0,00	100
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	610,000	610,000	0,00	100
0400	Национальная экономика	32412,206	32462,9	50,69767	100,16

0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	51728,00864	52466,51	738,5	101,43
0700	Образование	345287,5797	349740	4452,4	101,29
0800	Культура, кинематография	47509,420	68166,46	20657,04	143,48
0900	Здравоохранение	1878,600	1878,6	0,00	100
1000	Социальная политика	16041,600	16126,74	85,13584	100,53
1100	Физическая культура и спорт	17180,45642	15869,5	-1310,95	92,37
1200	Средства массовой информации	3444,560	3494,56	50,00	101,45
1300	Обслуживание государственного и муниципального долга	2200,00	2200	0,00	100
1400	МБТ бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований	45753,556	45753,56	0,00	100
<b>ВСЕГО:</b>		<b>627747,4888</b>	<b>652470,3103</b>	<b>24722,82151</b>	

Изменения направлений расходов по разделам, подразделам классификации Российской Федерации на 2021 год представлены в **Приложении № 2** к заключению Контрольно-ревизионной комиссии.

### 3. Расходы на реализацию муниципальных программ.

Решением о бюджете в 2021 году предусмотрено финансирование 17 муниципальных программ в объеме **579475,082 тыс. руб.**, что в общих расходах бюджета муниципального образования «Александровский район» составляет 93,9 %.

Проектом Решения предусматривается увеличение ассигнований на финансирование муниципальных программ на сумму 11738,26877 тыс. руб. или на 2,02 %. Изменение ассигнований на реализацию муниципальных программ представлено в таблице

Наименования МП	Целевая статья	Бюджетные ассигнования на 2021 год, тыс.руб.		
		В редакции от 25.12.2020 №23	Проект	отклонение
МП "Устойчивое развитие сельских территорий Александровского района на 2019 - 2023 годы"	5000000000	2181,40151	2181,40151	0
МП «Социальная поддержка населения Александровского района на 2017-2021 годы и на плановый период до 2023 года»	5100000000	25 672,000	25757,13584	+85,13584
МП «Социальное развитие сел Александровского района на 2017-2021 годы и на плановый период до 2023 года»	5200000000	49994,106	49994,106	0
МП «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Александровского района на 2017-2021 годы»	5300000000	1122,000	1172,69767	+50,69767
МП «Предоставление молодым семьям поддержки на приобретение (строительство) жилья на территории Александровского района на 2021 -2025 годы»	5400000000	3024,000	3024	0
МП «Профилактика террористической и экстремистской деятельности в Александровском районе на 2019 - 2023 годы»	5500000000	4023,244	4023,244	0
МП «Управление муниципальными финансами муниципального образования "Александровский район»	5600000000	60572,601	60572,601	0

МП «Социально-экономическое развитие муниципального образования «Александровский район» на 2017-2021 годы»	5700000000	31964,54013	32461,54013	+497,00
МП «Пожарная безопасность на объектах бюджетной сферы Александровского района на 2017 - 2021 годы»	5800000000	1913,000	1913	0
МП "Доступная среда на 2017-2021 годы"	5900000000	85,00000	85	0
МП "Повышение энергетической эффективности на территории Александровского района Томской области 2021-2025 годы"	6000000000	1643,900	1643,9	0
МП «Профилактика правонарушений и наркомании на территории Александровского района на 2018-2022 годы»	6100000000	1707,700	1707,7	0
МП «Развитие физической культуры и спорта в Александровском районе на 2018-2022 годы и на перспективу до 2023 года»	6200000000	25219,25342	23908,30142	-1310,952
МП «Развитие рыбной промышленности в Александровском районе на 2021-2025 годы»	6300000000	550,00	550	0
МП «Развитие образования в Александровском районе на 2021- 2025 годы»	6400000000	315687,30271	317966,7027	+2279,40
МП «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры на территории Александровского района на 2021-2025 годы»	6500000000	12506,502	12059,502	-447,00
МП «Развитие культуры, спорта и молодежной политики в Александровском районе на 2019 - 2023 годы»	6600000000	52832,300	75215,34	+22383,04
МП «Проведение капитального ремонта многоквартирных жилых домов на территории Александровского района в 2018-2022 годах и на плановый период до 2023года»	6700000000	514,500	1700	+1185,5
<b>Итого</b>		<b>591213,35077</b>	<b>615936,172</b>	<b>+24722,82151</b>

Увеличение объемов бюджетных ассигнований спрогнозировано по 6 муниципальным программам, уменьшение по 2 муниципальным программам.

Непрограммное направление расходов остается на прежнем уровне.

#### **4. Дефицит бюджета и источники его финансирования.**

По данным ФО Администрации Александровского района по состоянию на 01.01.2021 г. на едином счете бюджетных средств остаток составлял 2681,132 тыс. руб.

Проектом Решения бюджет спрогнозирован с дефицитом в объеме 12612,40682 тыс.руб.

**Программа источников внутреннего финансирования дефицита бюджета проектом** Решения изменяется за счет изменения объемов остатка денежных средств бюджета: в связи с увеличением поступления доходов на 24722,821 тыс.руб. и увеличения расходов бюджета на 24722,821 тыс.руб.

**5.** Проектом решения **не изменяются** объемы финансирования расходов за счет Резервного фонда Администрации Александровского района. Расходы за счет резервного фонда прогнозируются в объеме **2000,0 тыс.руб.**, что составит 0,3 % в общем объеме расходов и не превышает предельный размер, установленный п. 3 ст.81 Бюджетного кодекса РФ. (3%).

**6.** Проектом решения изменение верхнего предела муниципального внутреннего долга Александровского района не предусмотрено и остается в следующих размерах:

- по состоянию на 1 января 2022 года в сумме 42830,0 тыс. руб.;
- по состоянию на 1 января 2023 года в сумме 42830,0 тыс. руб.;
- по состоянию на 1 января 2024 года в сумме 42830,0 тыс.руб.

Верхний предел долга по муниципальным гарантиям Александровского района на 2021 год и плановый период установлен в сумме 32830,0 тыс. рублей.

7. Проектом решения увеличение предельного объема муниципального долга в 2021 г. и на плановый период 2022 и 2023 гг. не планируется и остается в следующих размерах: на 2021 год - 52780,000 тыс.руб.; на 2022 год – 54780,000 тыс.руб.; на 2023 год – 53760,000 тыс.руб.

Предельный объем муниципального долга не превышает установленных нормативов бюджетным законодательством (статья 107 Бюджетного кодекса РФ).

#### **Выводы:**

1. Проект Решения внесен на рассмотрение Думы Александровского района и в КРК в сроки, установленные решением Думы района от 26.10.2010 № 1 «О регламенте Думы Александровского района Томской области»;

2. Проектом Решения планируется изменение основных характеристик бюджета муниципального образования «Александровский район», к которым, в соответствии с п.1 ст. 184.1 БК РФ, относятся общий объем доходов, общий объем расходов и дефицит бюджета:

- на текущий 2021 финансовый год доходы бюджета увеличиваются на **24722,821 тыс. руб.**, расходы увеличиваются на **42722,821 тыс.руб.**, бюджет района спрогнозирован с дефицитом в объеме **12162,407 тыс.руб.**

- Дефицит покрывается за счет остатка средств на едином счете и привлечением дополнительно кредитов от кредитных организаций.

3. В проекте Решения соблюдены ограничения, установленные бюджетным Кодексом Российской Федерации по объему муниципального долга и расходам на его обслуживание, по предельному объему заимствований, по размеру Резервного фонда Администрации Александровского района.

По итогам экспертизы проекта Решения «О внесении изменений в решение Думы Александровского района от 25.12.2020 года № 23 «О бюджете муниципального образования «Александровский район» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» замечания и предложения отсутствуют.

Председатель Контрольно-ревизионной  
комиссии Александровского района

Л.В. Дорохова